
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1039

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10753 del 09/09/2019

OGGETTO: FONDO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE _ CONTRIBUTI AI COMUNI PER 
INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITA _ ASSEGNAZIONE SOMME COMUNE TROPEA VILLA SAN GIOVANNI E 
MARCEDUSA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  450 del  29 settembre 2017,  con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA  la D.G.R.  n.  549 del  19 novembre 2018,  con la  quale è stato conferito  ad interim l’incarico 
dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;

VISTA la Delibera di G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la L.R. n. 48 del 21/12/2018  - Legge di stabilità regionale 2019;

VISTA la L.R. n.49  del 21/12/2018  - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019– 2021;

VISTA la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 recante Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

CHE l'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla  
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro supera­
mento;

CHE l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei  
sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle atti­
vità di protezione civile …";

CHE l'art. 1 della L.R. n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria (...) organizza 
ed attua le attività di protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezio­
ne civile per tutelare l'integrità della vita, i beni, gli insediamenti e l'ambiente dai danni derivati da  
calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CHE a seguito degli eventi calamitosi verificatisi, in particolare nel corso del 2018, il territorio ca-
labrese è stato gravemente danneggiato ed in alcuni comuni è stato necessario emettere ordi-
nanze di sgombero nonché procedere alla chiusura di alcune strade di primaria importanza per la 
viabilità;

CHE alcuni degli interventi resesi necessari non sono rientrati nell’ambito di applicazione delle ul-
time ordinanze di protezione civile nazionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE la U.O.A. Protezione Civile, in funzione della massima tutela della pubblica e privata incolu-
mità, a seguito di numerose segnalazioni pervenute e, limitatamente alle risorse disponibili, ritie-
ne di dover concedere contributi ai comuni colpiti;

Visto il Decreto n.16194 del 27/12/2018 con il quale è stato assunto  l'impegno di spesa n.9767/2018 
dell’importo di € 264.000,00 sul capitolo U9110101501 e l'impegno di spesa n.9766/2018 dell’importo di 
€ 87.776,00 sul capitolo  U0214110312 del Bilancio regionale, per fronteggiare alle necessità di alcuni 
Enti locali in difficoltà;

Dato atto

che molti comuni richiedono il riconoscimento di contributi finalizzati al superamento di criticità locali, 
alcune di  carattere strutturale altre di  contro per  il  ripristino funzionale di  strade principali  allo stato 
interrotte che comportano profondi disaggi alla popolazione, altri addirittura per la messa in sicurezza di 
viabilità alternativa alla principale per la quale, paradossalmente,  si  potrebbe verificare un maggiore 
rischio per la collettività nell’utilizzarla;

che altri comuni, richiedono contributi per superare emergenze ambientali o per prevenirle, in particolare 
per il ripristino funzionale di tratti di fognatura, o per la messa in sicurezza della stessa;

che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 7 
bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;

Viste le richieste di intervento, da eseguirsi con urgenza per il superamento di criticità locali, pervenute 
dal comune di Tropea per messa in sicurezza con manutenzione straordinaria e ripristino del sistema di 
convogliamento delle acque meteoriche, distrutto a seguito degli eventi alluvionali del 7/8 gennaio 2018, 
dal comune di Villa San Giovanni per la messa in sicurezza dei caseggiati presenti nella zona costiera 
fra i torrenti Zagarella e Piria rispetto all'erosione costiera ivi presente e dal comune di Marcedusa per  
gravi  eventi  meteorologici  con fenomeno di  tromba d'aria e piogge intense che hanno interessato il 
territorio comunale nei giorni 17 gennaio, 10 febbraio e 31 marzo 2018;

Preso atto dell’istruttoria compiuta dall’unità operativa preposta;

Ritenuto necessario  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  all'assegnazione della  somma di  € 
60.000,00 al comune di Tropea, della somma di € 60.000,00 al comune di Villa San Giovanni e della  
somma di € 45.000,00 al comune di Marcedusa;

Richiamato lo schema di convenzione regolante il contributo riconosciuto approvato con DDG n. 3655 
del 22/03/2019, che si allega al presente atto;

Visto lo schema di convenzione regolante il contributo riconosciuto;
Ritenuto necessario, procedere con all'assegnazione delle somme sopra riportate;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 Di Assegnare  al  Comune di  Tropea la somma di  € 60.000,00  per  messa in  sicurezza con 
manutenzione straordinaria e ripristino del sistema di convogliamento delle acque meteoriche, 
distrutto a seguito degli eventi alluvionali del 7/8 gennaio 2018, al Comune di Villa San Giovanni 
la somma di € 60.000,00 per la messa in sicurezza dei caseggiati presenti nella zona costiera 
fra  i  torrenti  Zagarella  e  Piria  rispetto  all'erosione  costiera  ivi  presente 
e  al  Comune  di  Marcedusa  la  somma  di  €  45.000,00  per  gravi  eventi  meteorologici  con 
fenomeno di  tromba d'aria e piogge intense che hanno interessato il  territorio comunale nei 
giorni 17 gennaio, 10 febbraio e 31 marzo 2018;

 Di far fronte, alla spesa di € 165.000,00 derivanti dalla predetta assegnazione, con l'impegno di 
spesa  n.9767/2018 sul capitolo  U9110101501 dell’importo di € 264.000,00 e con l'impegno di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



spesa n.9766/2018 dell’importo di € 87.776,00 sul capitolo U0214110312 del Bilancio regionale, 
assunti con Decreto n.16194 del 27/12/2018

 Di  demandare con  atto  successivo,  l’erogazione  del  contributo  a  seguito  di  apposita 
sottoscrizione di specifica convenzione;

 DI provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento proponente.

 DI provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n.33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013.

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1039/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  FONDO  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  _  CONTRIBUTI  AI 
COMUNI PER INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE A TUTELA DELLA 
PUBBLICA  E  PRIVATA  INCOLUMITA  _  ASSEGNAZIONE  SOMME  COMUNE 
TROPEA VILLA SAN GIOVANNI E MARCEDUSA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 04/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


